
На основу чланова 62. а у вези са чланом 58. тачка ђ). Закона о професионалној 
рехабилитацији, оспособљавању и запошљавању инвалида („Службени Гласник Републике 
Српске“, бр. 37/12 и 82/15) и члана 18. Статута Фонда за професионалну рехабилитацију и 
запошљавање инвалида („Службени гласник Републике Српске“, бр. 81/05, 92/17 и 91/17), 
Управни одбор Фонда на XII електронској сједници одржаној дана 24.04.2023. године доноси 
 

ОДЛУКУ 
О НАЧИНУ ОСТВАРИВАЊА ПРАВА ИНВАЛИДА НА 

ЕКОНОМСКУ ПОДРШКУ 
 

Члан 1. 
 
 
(1) Овом Одлуком утврђују се критеријуми, услови и поступак за додјелу  економске подршке 
инвалидима и њиховим породицама који нису у ситуацији да региструју дјелатност и остваре 
формално запошљавање.  
 
(2) Економску подршку из става 1. овог члана, инвалиди и њихове породице, могу остварити 
само преко своје републичке инвалидске организације која има статус организације од јавног 
интереса за Републику Српску (у даљем тексту: инвалидске организације). 
 
(3) Одабир корисника економске подршке врше инвалидске организације. 
 
(4) Инвалиди који су користили новчани стимуланс немају право на економску подршку. 

 
Члан 2. 

 
(1) Под економском подршком подразумијева се финансијска мјера оснаживања инвалида и 
његове породице, која за крајњи циљ има формално запослење, односно самозапослење кроз 
покретање одређене пословне активности, регистрацију пољопроивредног комерцијалног 
газдинства или кућне радиности. 
 
(2) Економска подршка обухвата пакете подршке којима се финансира искључиво набавка 
основних средстава за рад. 
 
(3) Економска подршка се може користити само једном. 
 

                   Члан 3. 
 
(1) Право на додјелу средстава за спровођење пројекта економске подршке имају инвалидске 
организације из члана 1. став 2. ове одлуке, уколико се пријаве на јавни позив и доставе 
програме /пројекте за економксу подршку инвалидима и њиховим породицама у складу са 
условима утврђеним у Јавном позиву. 

 
(2) Јавним позивом право на учешће се може дати и заједничким приједлозима инвалидских 
организација из члана 1. став 2, имајући у виду специфичности оваквог заједничког наступа, 
које ће се одредити позивом. 
 



Члан 4. 
 
Средства за економску подршку планира и обезбјеђује Јавна установа Фонд за професионалну 
рехабилитацију и запошљавање инвалида (у даљем тексту: Фонд) годишњим финасијским 
планом.  
 

Члан 5. 
 
Право на економску подршку имају инвалиди са најмање 40% инавлидности, лица са најмање 
70% тјелесног оштећења и лица са лаком и умјереном менталном ретардацијом, који нису 
запослени.   
 

Члан 6. 
 
Право на економску подршку из члана 1. став 1. ове одлуке припада родитељу, брачном другу 
или дјетету који са инвалидом живи у заједничком домаћинству, као и  усвојитељу, под истим 
условима утврђеним у члану 5. ове одлуке. 
 

Члан 7. 
 
(1) Критеријуми за додјелу средстава за економксу подршку су : 

1) квалитет достављеног пројекта/програма економске подршке и резултати који се 
очекују- 20 бодова, 

2) број инвалида чланова организације и инвалида који су обухваћени 
пројектом/програмом (жене, млади и сл.)- 10 бодова, 

3) искуство организације - реализовани пројекти/програми   економске подршке  у 
протекле три године (уколико је инвалидска организација регистрована за период 
краћи од три године, реализовани пројекат/програм доставља се за период од 
регистрације)- 10 бодова, 

4) број инвалида који су послије добијања економске подршке остварили формално 
запослење, односно самозапослење- 10 бодова по запосленом инвалиду. 

(2) На основу оствареног броја бодова утврђује се број пакета економске подршке по 
инвалидским организацијама.             
                                                                                                                               
     

Члан 8. 
 
(1) Инвалидске организације, захтјев за додјелу средстава са пројектима/програмима, подносе 
Фонду за професионалну рехабилитацију и запошљавање на обрасцу број 1. који се налази у 
прилогу и чини саставни дио ове одлуке. 

 
(2) Уз захтјев прилаже се сљедећа документација у оригиналу или овјереној копији: 

1) пријавни образац -  Приједлог пројекта са прилозима, 
2) рјешење о регистрацији и статусу подносиоца захтјева, 
3) потврда/увјерење о регистрацуији пореског обвезника у Пореској управи Републике 

Српске (ЈИБ), 
4) уговор са банком о отварању трансакционог рачуна, 
5) финансијски план рада заснован на бази пројекта/програма са изворима прихода 

 и очекиваним расходима за годину у којој се траже средства за економску 
  подршку, 

6) број инвалида који су обухваћени пројектом/програмом (жене, млади, и сл.), 
7) подаци/докази о броју запослених/самозапослених инвалида послије добијања економске 



подршке. 
 
          

Члан 9. 
 
(1) Јавни позив за додјелу средстава за економску подршку за текућу годину расписује Фонд 
након усвајања Финансијског плана односно Плана рада, ако су истим планирана средства 
за економку подршку. 
 
(2) Одлуку о висини појединачног пакета економске подршке доноси Управни одбор на 
приједлог директора Фонда. 

 
Члан 10. 

 
(1) Послове везано за реализацију пројекта економске подршке проводи Комисија за  послове 
финансирања и суфинасирања програма ЈУ Фонд (у даљем тексту: Комисија). 
(2) Комисију именује Управни одбор на приједлог директора Фонда. 
 

Члан 11. 
 
(1) Комисија разматра захтјеве за додјелу средстава економске подршке најкасније у року од 
15 дана од дана истека рока за пријаву по јавном позиву. 
(2) На основу бодовања по критеријумима из члана 7. Одлуке, Комисија предлаже 
доношење одлуке о додјели средстава економске подршке.  

 
Члан 12. 

 
(1) Одлуку о додјели средстава за економску подршку доноси Управни одбор. 
(2) На основу одлуке из претходног става, инвалидске организације закључују  уговор 
са директором Фондом о начину реализације додјељених средстава. 

 
Члан 13. 

 
(1) Инвалидске организације, које су закључиле уговоре из претходног члана, подносе Фонду 
Извјештај о намјенском утрошку средстава за економску подршку на обрасцу број 2. који се 
налази у прилогу и чини саставни дио ове одлуке. 
 
(2) Извјештаји из ст. 1. овог члана обухвата и извјештај о реализацији пројекта/програма који 
треба да садржи остварене резултате, односно оцјену остварених циљева и подноси се 
најкасније до 31. јануара наредне године. 
 
(3) Извјештаје из ст. 1. овог члана, потписује овлашћено лице, односно координатор 
пројекта/програма код подносиоца. 
 
(4) Уколико корисник средстава из ст. 1. овог члана, не поднесе извјештаје о утрошку 
додијељених средстава у року, захтјев који поднесе по јавном позиву у сљедећој фискалној 
години неће се узети у разматрање, о чему се подносилац захтјева обавјештава. 



 
Члан 14. 

 
Фонд у оквиру годишњег извјештаја о реализацији Финансијског плана и плана рада 
информише надлежно министарство о додијељеним средствима за економку подршку и 
њиховој реализацији из члана 4. ове одлуке. 
 

Члан 15. 
 
О додијељеним средствима из члана 12. ове Одлуке Фонд обавјештава јавност  путем веб 
странице Фонда. 

 
Члан 16. 

 
Даном ступања на снагу ове одлуке престаје важити Одлука о начину остваривања права 
инвалида на економску подршку, број: 01-342/12 од 31.07.2012. године и 01-6048-УО/21од 
24.12.2021. године. 
 
 

Члан 17. 
 
Овај Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли Фонда. 
 
 
 
Број: 05-2853/23                                                                         В.Д. ПРЕДСЈЕДНИКА 
Дана. 24.04.2023. године                  УПРАВНОГ ОДБОРА 
 

  Др Андрија Вукотић 
 
 


